
1 

 

開  会   

 議  長  それでは、始めさせていただきます。 

ただ今から、令和元年第２回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会を開会しま

す。直ちに会議を開きます。 

なお、本日の出席議員は、１４人で会議は成立いたします。 

（１５時１５分） 

 議  長  本日の議事日程につきましては、お手元に印刷配布のとおりであります。 

 日程第１  

 議  長  日程第１ 「議席の指定について」を、行います。 

 先般１０月２日付けで大刀洗町議会選出の組合議員の改選がありましたので、組合

会議規則第４条の規定に基づき、新たに組合議員となられました議員の議席を議長に

おいて指定したいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認めます。 

 それでは、議席番号と議員の氏名を職員に朗読させます。 

施設課長 

 施設課長  １４番 安丸眞一郎議員、１５番 高橋直也議員。以上でございます。 

 議  長  ただ今朗読したとおり、議席を指定いたします。 

 日程第２  

 議  長  日程第２ 「会議録署名議員の指名」を、行います。 

 本定例会の会議録署名議員は、会議規則第６８条の規定につき、 

１４番 安丸眞一郎議員、１５番 髙橋直也議員を指名します。 

 日程第３  

 議  長  日程第３ 「会期の決定について」を、議題とします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は、本日１１月２５日の１日間としたいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認めます。 

 したがって、会期は、本日１日間と決定いたしました。 

 日程第４   

 議  長  日程第４ 「組合長のあいさつ及び提案理由の説明」を、求めます。 

組合長 

 組 合 長  本日、ここに、令和元年第２回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会を招集し

ましたところ、議員の皆様方には公私ともご多忙の中、多数ご出席を賜りまして誠に

ありがとうございます。 

 さて、本臨時会におきましては、同意１件、議案１件についてご提案申し上げ、審

議をお願いする次第でございます。 

 それでは、ただ今からご提案申し上げます案件につきまして、提案理由を説明さし

上げます。 

 まず、同意第３号は、「甘木・朝倉・三井環境施設組合監査委員の選任につき同意

を求めることについて」でございます。 

 議会選出監査委員の任期満了に伴い、後任の監査委員を選任することについて、議

会の同意を求めるものであります。 



2 

 

 次に、議案第７号は、「令和元年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計補正予

算（第２号）について」でございます。 

 令和２年度から長期包括運営委託を導入するにあたりまして、債務負担行為を設定

することが、主な提案内容であります。 

 また、併せて、既定の歳入歳出予算を歳入歳出それぞれ７２４千円増額し、歳入歳

出予算の総額を２，２９４，２５６千円とすることについて、お諮りするものでござ

います。 

 以上、提案理由についてご説明申し上げましたが、本組合の運営上重要な案件であ

りますので、慎重にご審議の上ご承認賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明

といたします。よろしくお願いいたします。 

 議  長  それでは、提案理由の説明が終わりました。 

 日程第５  

 議  長  日程第５ 同意第３号「甘木・朝倉・三井環境施設組合監査委員の選任につき同意

を求めることについて」を、議題とします。 

 地方自治法第１０７条で規定されている除斥に該当すると認められますので、１４

番 安丸眞一郎議員の退席を求めます。 

 （１４番 安丸眞一郎議員退席） 

 議  長  それでは、同意第３号の説明を求めます。 

施設課長 

 施設課長  それでは、説明さし上げます。 

 お手元に議案書をお願いいたします。 

 ２ページでございます。 

 同意第３号「甘木・朝倉・三井環境施設組合監査委員の選任につき同意を求めるこ

とについて」 

 甘木・朝倉・三井環境施設組合監査委員に次の者を選任することについて、地方自

治法第２９２条を準用する同法第１９６条第１項の規定により、議会の同意を求め

る。 

 本日付け提出、組合長名であります。 

 提案理由は、甘木・朝倉・三井環境施設組合監査委員山内剛氏が令和元年９月３０

日をもって任期満了になったことに伴い、新たに安丸眞一郎氏を選任することについ

て、議会の同意を求めるものでございます。 

 監査委員の住所、氏名等については、議案書に記載のとおりであります。 

 この度、大刀洗町議会から新たに組合議員となられます組合の議員様のうち、議長

でいらっしゃいます安丸議員を、議会議員選出の監査委員として選任したいというご

提案でございます。 

 議会選出の監査委員につきましては、大刀洗町議会の議長様にご就任いただきます

ことが、これまでの先例となっております。以上でございます。 

 議  長  説明が終わりました。 

 これから、質疑を行います。 

 質疑ございませんでしょうか。 

 （質疑なし） 

 議  長  質疑なしと認めます。 

 これから、討論を行います。 

 討論ございませんでしょうか。 

 （討論なし） 

 議  長  討論なしと認めます。 



3 

 

 これから、同意第３号「甘木・朝倉・三井環境施設組合監査委員の選任につき同意

を求めることについて」を、採決いたします。 

 同意第３号は、原案のとおり決定することに賛成の方、挙手願います。 

 （賛成者挙手） 

 議  長  挙手全員です。 

 したがって、同意第３号「甘木・朝倉・三井環境施設組合監査委員の選任につき同

意を求めることについて」は、原案のとおり同意することに決定いたしました。 

 １４番 安丸議員には、議席に戻っていただきます。 

 （１４番 安丸眞一郎議員着席） 

 議  長  ここで、監査委員に選任されました１４番 安丸眞一郎議員から、議席にてごあい

さつをお願いしたいと思います。 

 １４ 番 

 安丸議員 

 １４番の安丸でございます。ただ今、監査委員に同意をいただきましてありがとう

ございました。謹んでお受けしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 議  長  よろしくお願いを申し上げます。 

 日程第６  

 議  長  日程第６ 議案第７号「令和元年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計補正予

算（第２号）について」を、議題とします。 

 説明を求めます。 

施設課長 

 施設課長  議案書の３ページをお願いいたします。 

 議案第７号「令和元年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計補正予算（第２号）

について」 

 令和元年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計補正予算（第２号）を別冊のと

おり提出する。 

 令和元年１１月２５日、組合長名でございます。 

 それでは、別冊の補正予算書をお手元にお願いいたします。 

 補正予算（第２号）について、ご説明いたします。 

 補正予算書の１ページをお願いします。 

 第１条で、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７２４千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ２，２９４，２５６千円とする旨規定しております。 

 ２ページそれから３ページをお願いいたします。 

 第１表、歳入歳出予算補正でございます。 

 ２ページ、歳入は、５款１項繰越金で、７２４千円の増でございます。 

 ３ページ、歳出は、２款１項総務管理費で、７２４千円の増でございます。 

 説明前後いたしまして申し訳ございません。１ページをお願いいたします。 

 第２条では、債務負担行為をすることができる事項、それから期間及び限度額は、

「第２表 債務負担行為」による旨規定しております。 

 それでは、４ページをお願いいたします。 

 第２表、債務負担行為を計上しております。 

 債務負担行為の計上につきましては、事業名を、長期包括運営委託業務契約、期間

を、令和２年度から令和９年度まで、限度額は、当該委託業務契約に基づく委託料相

当額とさせていただいております。 

 当該債務負担行為は、８年間の長期の業務委託契約でありますことから、特段の事

情が認められます場合には、委託料の見直し等行うことが盛り込まれております。 

 つきましては、当初契約金額及び委託料総額の変動が想定されますことから、限度

額の設定につきましては金額表示とせず、提案のとおりとさせていただいておりま



4 

 

す。これでご提案いたします。 

 それでは最後に、増額補正の詳細について、ご説明いたします。 

 ７ページ及び８ページをお願いいたします。 

 ８ページの歳出からご説明いたします。 

 ２款１項１目、７節賃金で、７２４千円の増でございます。 

 本年度９月３０日付けで正規職員１名の自己都合退職がございました。つきまして

は代替職員として、臨時職員１名を雇用したことに伴う予算の増額です。 

 雇用期間は、１０月から３月までの６カ月間でございましたが、１０月分の支出に

ついては補正対応が叶いませんでした関係上、１１月からの５カ月分での計上でござ

います。 

 ７ページをお願いいたします。 

 先の歳出の増額補正に伴いまして、歳入におきましては、５款１項１目、１節前年

度繰越金で同額を増額することでご提案さし上げます。 

 なお、補足でございますが、退職しました正規職員の人件費関連、これらの減額補

正につきましては、２月議会定例会でご提案いたしますことで考えておりますので、

申し添えいたします。 

 以上で、説明を終わります。 

 議  長  説明が終わりました。 

 これから、質疑を行います。 

 質疑ございませんでしょうか。 

３番 浅尾議員 

 ３  番 

 浅尾議員 

 第２表の債務負担行為ですけども、先ほど全協の中で説明がございましたが、この

相当額の実績において変動するというような説明がございましたが、そのことについ

て、いわゆる予算、決算の中で、見ながら予算額を示していくということでしょうか。 

 議  長  施設課長 

 施設課長  お答えいたします。 

 ８年間の総額で契約締結をいたします。これについては、長期の契約に伴います合

計の金額でございますので、今年度のように変更があることが可能性としては考えら

れます。 

 債務負担行為につきましては、本年度中に契約締結をしなければならない事情か

ら、このような形でこの議会でお諮りして、予算の裏付けをいただいた後に契約締結

するということでの提案でございます。 

 それから、令和２年度の当初予算からは、毎年度、年度ごとのですね、委託料の計

上は行ってまいりますので、そこでご承認いただくような形になってまいると思いま

す。 

 以上がご説明になろうかと思っております。以上です。 

 議  長  ３番 浅尾議員 

 ３  番 

 浅尾議員 

 今回初めてのですね、こういった形で出てきた案件ですけども、なかなか状況をつ

かむまで時間がかかりましょうし、全協等でですね、こういった、どういうふうに売

電なりの状況が、どういうふうになっているか等につきましての状況説明をですね、

詳しく説明をしていきながら、次年度の予算に入っていくというふうな形で、そこの

ところは債務負担行為を、日ごろの状況説明を詳しく説明していただきたいと思いま

す。以上です。 

 議  長  組合長、どうぞ。 

 組 合 長  浅尾議員が指摘されましたように、毎年度ですね、従来の契約であったり、それと

本年度の予算、そういった比較をお示ししながらですね、説明をさせていただきたい



5 

 

と、そのように考えております。 

 議  長  他にございませんか。 

 これで質疑を終わります。 

 これから、討論を行います。 

 討論ございませんか。 

 （討論なし） 

 議  長  討論なしと認めます。 

 これから、議案第７号「令和元年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計補正予

算（第２号）について」を、採決します。 

 議案第７号は、原案のとおり決定することに賛成の方は、挙手願います。 

 （賛成者挙手） 

 議  長  挙手全員です。 

 したがって、議案第７号「令和元年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計補正

予算（第２号）について」は、原案のとおり可決されました。 

 閉  会  

 議  長  以上で、本日の日程は、全部終了いたしました。 

 令和元年第２回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会を閉会します。 

 閉会にあたり、組合長よりあいさつの申し出があっておりますので、許可いたしま

す。 

組合長 

 組 合 長  ２議案、可決いただきましてありがとうございました。 

 非常に重要な案件でございます。我々も本当に心をまた再度引き締めましてです

ね、この事業については取り組んでまいりますし、逐次報告をさせていただきたいと、

また、ご意見を伺いたいと、そのように考えているところでございます。 

 地元との約束年限がですね、あと８年となっておりますので、そのことも踏まえな

がら十分情報公開しながら、地元への説明もやっていきたいと思っておりますので、

よろしくお願いいたします。本日はありがとうございました。 

 議  長  ありがとうございました。 

（１５時３５分） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 上記会議の経過を記載し、その相違ないことを 

証するために署名する。 

 

 

 

議  長 

 

 

 

議  員 

 

 

 

議  員 

 

 

 

 

 

 

 

 


